à aquisição de uniformes, material escolar e livros didáticos exigidos pelas 

instituições de ensino devem ter permitida a sua dedutibilidade, motivo esse que nos 

levou à apresentação do presente projeto de lei. 

Observamos que os gastos com instrução ficam, atualmente, 

limitados a R$ 2.373,84 (dois mil, trezentos e setenta e três reais e oitenta e quatro 

centavos). Segundo dados do IBGE da pesquisa de orçamentos familiares 2002-

2003, o gasto anual com educação, segundo faixas de rendimento mensal, são os 

seguintes 

Rendimento 

Mensal 

Familiar 

Total Até 400 Mais de

[...]

63,84 26,92 36,61 48,15 56,46 60,00 79,07 92,46 114,61 121,07 164,15 

Outros 61,23 6,31 17,54 25,54 46,92 45,38 75,07 117,69 143,84 168,76 258,14 

Considerando-se que o limite de isenção do imposto de renda 

das pessoas físicas previsto para os próximos quatro anos varia entre R$ 1.300,00 

(mil e trezentos reais) e R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) e adotando como 

premissa que as famílias com renda maior optarão pela entrega em separado das 

declarações do imposto de renda, de modo a minimizar o impacto desse tributo no 

orçamento doméstico, somente deve ser considerado, para efeito de análise da

[...]

e dentárias;   

b) a pagamentos efetuados a estabelecimentos de ensino relativamente à educação 

pré-escolar, de 1º, 2º e 3º graus, cursos de especialização ou profissionalizantes do 

contribuinte e de seus dependentes, até o limite anual individual de R$ 1.700,00 (um mil e 

setecentos reais);   

c) à quantia de R$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais) por dependente;   

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito 

Federal e dos Municípios;   

e) às contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no País, 

cujo ônus tenha sido do contribuinte, destinadas a custear benefícios complementares

[...]

4º .................................................................................................................................... 

............................................................................................................................................... 

III - a quantia, por dependente, de: 

a) R$ 132,05 (cento e trinta e dois reais e cinco centavos), para o ano-calendário de 2007; 

b) R$ 137,99 (cento e trinta e sete reais e noventa e nove centavos), para o ano-calendário de 

2008; 

c) R$ 144,20 (cento e quarenta e quatro reais e vinte centavos), para o ano-calendário de 

2009; 

d) R$ 150,69 (cento e cinqüenta reais e sessenta e nove centavos), a partir do ano-calendário 

de 2010; 

................................................................................................................................................

[...]

da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, por qualquer pessoa jurídica de 

direito público interno, ou por entidade de previdência privada, a partir do mês em que o 

contribuinte completar sessenta e cinco anos de idade, de: 

a) R$ 1.313,69 (um mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos), por mês, para o 

ano-calendário de 2007; 

b) R$ 1.372,81 (um mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos), por mês, 

para o ano-calendário de 2008; 

c) R$ 1.434,59 (um mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove centavos), por 

mês, para o ano-calendário de 2009; 

d) R$ 1.499,15 (um mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos), por mês, a 

partir do ano-calendário de 2010. 

....................................................................................................................................." (NR) 

"Art. 8º .................................................................................................................................